*Juris Orient. l. 5.  
Ed. G. L. p. 362.*

P. 120. l. 12.

*Εὐχαριστοῦμεν, etc. Gratias agimus.*

HAEC est oratio Gratiarum actionis, ut vocatur in Copticis exemplaribus, quae hoc loco non eandem modo sententiam, sed ipsa verba repraesentat. Vide notas ad eum locum.

P. 121. l. 17.

*Orate pro Rege.*

VERTENDUM potius fuit, *pro Imperatore*: nam haec oratio simul cum aliis Liturgicis, scripta est antequam Muhamedani Aegyptum subegissent. Copticas Liturgias Josephus Scaliger vetustiores Graecis esse censebat, quia stante adhuc Romano Imperio scriptae videbantur: at Graecum exemplar primarium et archetypum esse, quamvis multa argumenta non probarent, ex ista et duabus aliis Liturgiis Alexandrinis Graecis demonstratur. Illam autem, ut Graece extat, orationem, immutatam ab antiqua lectione esse suspicamus, quando ut se habet, non modo Christianis principibus, sed aliis potest convenire; cum in Liturgiis Constantinopolitanis et aliis, etiam Orientalibus, saepe adjunctum reperiatur *πιστῶν, Fidelium*. Est etiam unde suspicemur istam orationem et reliquas quae sequuntur esse transpositas: cum in aliis Liturgiis Alexandrini ritus sequantur Orationem *Absolutionis*, cui in Graeco codice praemittitur.

P. 122. l. 16.

*Beatissimum Pontificem nostrum Papam N.*

Hoc loco non agitur de Romano Pontifice, sed de Patriarcha Alexandrino, cui *Papae* nomen dudum tribuitur, non ob insulsam Eutychie rationem, quasi, quod esset Pater Episcoporum, qui Patres vocari solebant, ipse *Papa*, hoc est avus, appellaretur, sed ex vetustissima consuetudine, de qua alibi dictum est. Quod si Makrizius et alii nonnulli Eutychie secuti sunt, hominis dignitas eos circumvenit: neque Muhamedanus divinare poterat Patriar-

*Eutychie. T. 1. p. 74.*

cham Alexandrinum in Originibus Ecclesiae suae, peccasse tam graviter. Sed haec alibi, quantum opus erat, explicata sunt.

*Oratio Introitus.*

P. 123. l. 8.

CAVE ne Introitum hic intelligas Romano more. Is enim de quo agitur, est quem Graeci *Minorem Introitum* vocant, illatio scilicet Evangelii, de qua mox dicitur.

*Ita, et\*.*

Ib. l. 22.

IBI aliquid deesse notavit primus editor et interpres Joannes a sancto Andrea. Sed fortasse desunt plura quam ipse existimavit. *Οὕτως καὶ ἐφ' ἡμᾶς τοὺς περιεστηκότας δούλους σου ἐν τῇ εἰσόδῳ τῆς ἱερουργίας τὰς\* τοῖς ἐπισκόποις*, ad haec verba annotavit. *Deest aliquid in contextu Graeco, quale est πρόσδεξιαι δεήσεις suscipe orationes Episcoporum, etc. aut potius ἐπιβλέψας δωρούμενος τὰ ἀναγκαῖα τοῖς, etc.* Nihil minus, ut videtur. Oratio est *Absolutionis*, generalis scilicet illius, quae ritu Alexandrino inter primas praeparatorias solet recitari, non modo super circumstantes, sed super Sacerdotem celebrantem, ab eo qui dignior est, si quis Liturgiae intersit. Sensus igitur abruptus est, nisi periodus aliqua supponatur deesse, quae ad absolutionem illam pertineat. Cumque in Liturgia Basilii sequatur *Oratio thuris*, cujus mentio est in verbis illis quae lacunam proxime sequuntur, duae orationes in unam videntur, aut librariorum negligentia, aut codicis mutilatione coaluisse.

*Εἰσόδος Εὐαγγελίου. Introitus Evangelii.*

P. 124. l. 10.

IS est quem *μικρὰν εἰσόδον* Graeci appellant, cujus ritum accurate descripsit Jacobus Goarius in notis ad Missam Joannis Chrysostomi, cum scilicet infertur Evangeliorum liber cum cereis accensis, thuribus fumantibus, et Ecclesiasticorum processione. Eadem Orientalium hac in parte disciplina est, de qua dictum est ad Liturgiam Basilii. Eam Evangelii illationem sequitur oratio ante ejus lectionem: sed cum aliae dicantur ante lectiones Epistolarum Pauli, et Catholicarum, supplendae illae sunt ex alia Liturgia, nihil enim ex Scripturis legitur in Orientali ritu, absque praevia singulari oratione. Quae ad Evangelium legendum pertinet, ejusdem sententiae est, ac illa quam Codex Copticus, Syriaci et alii repraesentant.

*Eucholog. p. 16.*

*Trisagium.*

P. 125. l. 4.

Hoc loco non assignatur in aliis Liturgiis. Quod vero legitur hic, ut apud Orthodoxos cani solebat, absque additione illorum verborum *qui cru-*

*cifixus es pro nobis*, quam Petrus Gnapheus induxit, Orthodoxae doctrinae signum est, simulque antiquitatis. Jacobitae quippe Aegyptii, non minus quam Syri illa verba subjungunt: unde constat hanc Liturgiam ad illos non pertinuisse, verum ad Orthodoxos: idque eo verisimilius est, quod in illa nihil occurrit quod Monophysitarum haeresin vel leviter redoleat.

P. 126. l. 6.

*Συνάπτη.*

NON est proprie loquendo Collecta, quo sensu illa vox in Latinis Missalibus usurpatur, sed oratio quae lectioni Evangelii statim subjungitur. Continet autem preces pro omnibus personis, et publicis necessitatibus, pro quibus oratur ante inceptam Anaphoram et post consecrationem. Inter alias animadvertenda est oratio *pro aquis fluminis*, Nili scilicet, de quibus solis haec verba intelligi possunt *ἀνάγαγε εἰς τὸ μέτρον: Eleva eas ad justam mensuram*; quod certum indicium est pertinuisse illam Liturgiam ad Ecclesias Aegyptiacas; non minus quam Copticas in quibus idem legitur. De hac oratione dicta sunt plura in nostris ad easdem notis. Oratio quoque fit pro Regibus, quos dum haec Liturgia scripta est, Christianos fuisse verisimile est: nam infidelibus verba non convenissent.

P. 127. l. 6.

*Διάκονος λέγει τὰς τρεῖς.*

AD hanc rubricam haec notavit Joannes a sancto Andrea. *Forte Litanias tres intelligit, quarum tamen prima ante Eoangelium; reliquae duae, recitato Eoangelio dicuntur in D. Basilii Missa.* Nihil simile hic intelligendum est. Tres orationes significantur, quas exhibet prima Coptitarum Liturgia: quae sunt Oratio τοῦ καταπετάσματος: 2. Pro pace. 3. Pro Patriarcha et Ordine Ecclesiastico, et universa Ecclesia, quae, ut notissimae omittuntur, petendae scilicet ex alio codice. *Litaniae*, nostro more loquendo, nullae in ritu Orientali sunt; etiamsi *Kyrie eleison* pluries repetatur, a qua formula Litaniae nostrae incipiunt, et eadem concluduntur. Sed neque Graeci illas noverunt. Hanc opinionem habuit Josephus Scaliger, Litanias esse illas orationes, ubi *Kyrie eleison* saepius repetitur, et existimavit a Diptychis manasse: ingeniose, sed non vere. Diptycha adhuc conservantur in Ritu Alexandrino, ut etiam ipsa vox: neque commune quidquam habent cum ista oratione, quam *Litaniam* vocavit hujus Liturgiae interpres. Sacerdos orat pro omnibus, et de omnibus. Diaconus initio cujusque orationis, quarum aliquam et majorem partem Sacerdos secreto dicit, alta voce monet circumstantes, ut orent, secundum Sacerdotis intentionem. *Orate pro pace, pro Papa, pro Ecclesia*, etc. Populus acclamat, *Kyrie eleison*, ter ut plurimum, aliquando pluries. Nulla sanctorum, ut in Litanis nostris, commemoratio. Orationes porro quae hic leguntur, Copticis persimiles sunt, ut etiam alii

*Ep. ad Marcum Velserum.*

cujuscumque ritus. Una difficultas superest, quod tres Orationes non dicuntur a Diacono, sed a Sacerdote celebrante; verum ea non magni momenti est, cum Diaconi officium sit, monere non modo populum, sed ipsos etiam Sacerdotes quid dicendum sit, ut apud nos annuncietur celebranti a cantoribus Antiphona. Intelligi etiam potest τὰς τρεῖς, non ipsas orationes Sacerdoti recitandas significare; sed totidem Diaconi praevias ad populum monitiones.

*Videte ne quis Catechumenorum.*

P. 128. l. 12.

ISTUD ex veteri disciplina, quod Liturgiae antiquitatem significat. In Copticis nihil simile, quia usus expulsionis Catechumenorum et poenitentium obsoleverat: ut hoc Liturgiae loco, de suis Syris testatur Jacobus Edessenus, et eum secutus Dionysius Barsalibi. Catechumenis vero locus non fuit, ex quo Muhamedanorum tyrannide Ecclesiae Orientales oppressae sunt: nam ne in Barbarorum servitutem rapiantur Christiani infantes, statim baptisari solent, cum tales Christi caractere insignitos, non tam facile Muhamedani rapiant.

*Hic psallant Cherubim mystice.*

Ib. l. 14.

SENTENTIA est quam obscuravit interpres, cani hoc loco orationem quae incipit. Οἱ χερουβὶμ μυστικῶς, quae quidem non refertur nisi vocibus initialibus: similisque est aliis quae occurrunt eo ipso loco ad hymnum Cherubicum.

*Εἰσόδιον.*

Ib. l. 17.

NIBIL minus est quam quod dicit Interpres *munus Honorarium*. Εἰσόδιον nisi subintelligenda est vox *hymnus* aut alia similis, idem est ac Εἰσόδος sive *magnus*, ut Graeci vocant, *Introitus*, cum panis Eucharisticus, simul cum calice, et ampullis vini et aquae ad sacrificium destinatis, infertur cum solenni pompa a *Prothesi*, sive ut nos vulgo dicimus, *Credentia*; aut etiam ex scevophylacio, sive sacristia, ad altare. Ritum integrum, ut a Graecis observatur, descripsit Jacobus Goarius, et ex illius descriptione intelligi potest is quem sequuntur Orientales, de quo etiam diximus in notis ad alias Liturgias. Tanta est enim illorum erga Eucharistiam religio, ut non modo eam venerentur, et adorent, sed panis et vini elementa, statim atque consecrationi destinata sunt, honore prosequantur, majori quam ille sit quem sacris imaginibus et sanctorum reliquiis exhibent; minori quam Eucharistiam. Neque enim audiendi sunt qui Graecos et alios Orientales calumniantur, quasi elementa nondum consecrata adorent, non ipsam Eucharistiam, quando consecratio peracta est: nihil enim magis frivolum, aut magis falsum. Ex futura consecratione vocantur ἁγία, *sancta*, elementa, quae mox consecranda

Euchol. p. 131.

sunt, quia inchoatam quamdam sanctitatem obtinent: ut apud Syros, *mysteria*, quia mysteriis celebrandis destinata sunt. Nihil de hoc ritu occurrit in prima Graeca Liturgia, quia rubricas habet paucissimas, ut plerique veteres codices nullas, cum caeremoniae aliunde peti solerent. Verumtamen celebratum esse *Introitum* illum seu *Illationem* munerum, eodem quo apud Graecos apparatu in Ecclesia Alexandrina, discitur ex Rituali Patriarchae Gabrielis, Auctore Scientiae Ecclesiasticae, Abulbircat et aliis, quorum testimonia referuntur in Notis ad Basilii Copticam Liturgiam.

P. 129. l. 7.

*Εὐχεται τὸν ἀσπασμόν.*

NON recte interpres. *Salutationi apprecatur*. Ἀσπασμός *salutationem* significat, sed in usu Ecclesiastico *salutationem in osculo pacis*: et hoc loco ut in multis aliis, Orationem quae osculo praemittitur. Vocem ipsam Graecam Coptitae, ut ipsi Syri et Arabes, retinuerunt, ut patet ex variis Auctoribus et Historia Patriarchali. Varias sunt orationes illae, adeo ut, cum una tantum ad quamcumque Liturgiam dici soleat, plures in omnibus prope Codicibus reperiantur, ut tres in Graeca Basiliana Alexandrini ritus: duae in Coptica, et ita frequenter in aliis. Illarum aliquam, ad libitum Sacerdos eligit, alias omittit.

P. 130. l. 3.

*Et post osculum pacis Diaconus elata voce.*

HAEC male interpuncta sunt. Post Osculum pacis, Diaconus alta voce dicit. *Offerte juxta morem*: hoc est, *Mementote offerre sacrificium rite, et secundum Ecclesiae disciplinam*: quae admonitio ex vetusta consuetudine, Graece dicitur apud Coptitas: in quorum libris quibusdam *Προσφέρειν κατὰ τὸν τρόπον ἡμῶν*. In Scaligerano male *Προσφερόματα*: nempe scribere voluerunt *Προσφέρειν μετὰ φόβον*. Mox ad populum, *Στάθιτε, state, et in multis codicibus additur, Εἰς ἀνατολὰς βλέπετε. Ad Orientem aspiciate.*

Ib. l. 8.

*Credo.*

Hic fortasse turbatum aliquid est. Nam Symbolum in Basiliana Alexandrina Graeca et Coptica, dicitur prius quam Osculum pacis. Neque locum suum tenet Oratio *Προθέσεως*, quae, prius et ante Introitum, sive *Εἰσοδον* assignatur in aliis Liturgiis. In illis etiam mentio nulla est signi crucis super oblata facti, dum recitatur Symbolum; quem ritum, fortasse singularem fuisse in Ecclesia, ad cuius usum Codex Cryptoferratensis scriptus est, existimare possumus, sed Alexandrinae communem fuisse, non constat.

*Super hunc panem, et hos calices.*

P. 130. l. 25.

IN Copticis Codicibus Cyrilli Liturgiae et in aliis ejusdem ritus aut linguae, mentio nulla fit plurium panum et calicum, cum ex analogia disciplinae ad institutionem Sacramenti a Christo factam, fideles unum corpus sint, quia de uno pane, et de uno calice participant. Offerebantur quidem a fidelibus panes plures ad altare, sed ex uno Eucharistia consecrabatur: atque etiam apud Graecos, ex eo media pars eximitur, reliquae non consecrantur, sed ἀριδωρον, seu, ut loquimur, panis benedicti loco distribuuntur. In orationibus Liturgicis, quae ad Sacrificium maxime pertinent, ut in Invocatione Spiritus sancti, unius panis et unius calicis mentio est. Unus panis hoc loco dicitur: calices in plurali numero, quia scilicet, ut saepe factum in Ecclesiis Occidentalibus, erant praeter calicem primum alii, qui dicebantur ministeriales. De illis ita scripsit Cardinalis Bona. *Constat quoque ex antiquis Ritualibus plures in uno sacrificio adhibitos olim calices, quorum unus ipsi sacrificanti, et ministris et aliis Sacerdotibus, si qui erant prisco ritu concelebrantes, inserviebat: alii plures vel pauciores, pro numero fidelium communicantium apponebantur, qui grandiores et capaciores erant, et dicebantur ministeriales, quorum saepe fit mentio in vitis Pontificum. Respexit ad hanc calicum pluralitatem Liturgia Jacobi, in qua Diaconis praecipitur, ut attollant discos, id est patenas et calices ad impartendum populo.* Liturgia Jacobi sanctificationis, seu consecrationis plurium calicum non munit, sed confirmationis tantum, per immissam corporis Christi particulam. Tamen cum, ut alibi saepe monuimus, non omnia quae ad caeremonias spectant in Codicibus annotata sint, existimari verisimiliter potest, factum esse ritu Hierosolymitano, ad quem Jacobi Liturgia referenda est, id quod alibi in usu erat, cum plures calices in altari collocabantur; nempe ex majori refusam esse vini consecrati partem, in illud quod consecratum non fuisset. De illa singulari disciplina, quam Jacobi Liturgia refert, agemus in Notis ad eam ejusdem nominis quae apud Syros usurpatur. Quamvis autem, ut superius observatum est, eadem confirmandi calices ratio Jacobitis familiaris sit, ut ex variis Autoribus probatum est, unius tamen calicis mentio est in orationibus, et in rubricis: quia, ut verisimile est, duo vel plures, quasi unus et idem habiti sunt: neque in Orientalibus Theologis aut Rituum Interpretibus occurrit quidquam, unde uno calice excepto, reliquos aliter quam per refusionem et sacrae particulae immissionem consecratos esse appareat.

Rit Liturg. l. 1. c. 25.

Not. ad Lit. Basil.  
p. 292. et seq.*Sursum corda.*

P. 131. l. 5.

Hic incipit Anaphora proprie dicta, seu *Actio sacra* et προσημιδη Oblatio, sicut appellatur in Basiliana prima Graeca, ut in Copticis omnibus exemplaribus, ubi novo titulo scribitur. Ἀναφορά τοῦ ἁγίου Βασιλείου:

atque ea sacri officii pars, Canonis nostri, apud Orientales rationem habet. Eadem nota adjicitur in Codice Cryptaferratensi, sed paulo post, nempe cum dictum est a populo, *Dignum et justum est: Ὁ ἱερεὺς ἄρχεται τῆς ἀναφορᾶς*: ubi interpres, *Anaphoram, sive elevationem inchoat*. Anaphora nec apud Graecos, nec apud alios Orientales, ad quos migravit illa vox, ex usu Ecclesiastico, *elevationem* significat; neque sacra Actio, *Elevatio* appellata legitur: sed neque sententia verbis convenit, cum elevatio continuatam actionem non habeat.

*Ib. l. 13.*

*Vere dignum et justum est.*

Hoc loco animadvertere quisque potest, maximam sententiarum et verborum hujus Orationis conformitatem, cum Coptica Cyrilli: adeo ut vere scriptum fuerit ab Abulbircat, eandem esse quae a nonnullis Marco attribueretur. Id perspicue confirmat singularis orationum dispositio, ab illa parte usque ad consecrationem. In aliis enim omnibus Liturgiis post illa verba, *Vere dignum et justum est*, Sacerdos pronunciat orationem, quae Praefationi Gregoriana ritus respondet, quae in Gallicano, Gothico et aliis, *Contestatio* vocatur, in qua Dei erga humanum genus beneficia, cum gratiarum actione recitantur, usque ad hymnum Cherubicum, *Sanctus*. Breviares sunt aliquando orationes illae, interdum prolixiores, sed in ista solummodo Liturgia, tam Graeca quam elucidamus, quam Coptica, interponitur series orationum pro omnibus et de omnibus: tum Diptycha recitantur. Hujus disciplinae exemplum, etsi in Oriente rarissimum, subministrat tamen Canon Latinus, qui eadem ferme capita, sed brevissime persequitur. Inter istam vero et Copticam Liturgiam leve discrimen est, quod in Graeca, Diaconi verba et hortationes ad orandum, omittuntur ut notissimae: in altera describuntur.

*P. 135. l. 15.*

*Marci.*

Quod nomen ejus legatur in hac Liturgia eidem attributa, hac admonitione munivit Joannes a sancto Andrea. *Nomen auctoris Liturgiae hic adhiberi, minime novum videri debet: cum id quoque factum reperitur in Liturgiis D. Clementis et Chrysostomi, ut exempli tantum causa, auctorum nomina inserantur: eademque ratione in libris legis, Mosis ipsius decessus continetur*. Quam nulla sit illius modi titulorum fides, dictum est fuse in Dissertatione de Liturgiis: quam inaniter vero ex titulorum parum firma autoritate Rivetus et alii, illas ut supposititias explodere conati sint, ostendimus: tum illud etiam quod auctoris nomen post multos annos, in Liturgia a se ordinata inseri potuerit, nec idcirco corruptelae vel suppositionis possit suspicione aspergi. Sed neque Marco ob aliam causam Liturgia adscribitur, nisi quia propria fuit Ecclesiae Alexandrinae ab illo fundatae. Clementis Liturgia,

nulla unquam in Graecis Ecclesiis celebrata legitur: Chrysostomi nomen, illi quae titulum ejus habet, ex usu posteriori, ut insignis inter Constantinopolitanos Antistitis adjectum est. Haec dixisse interpretem oportuit, non alia se de libris Mosis disquisitione involvere.

*Sanctus, etc.*

P. 139. l. 9.

Ab hoc loco maxima similitudo est hujus et reliquarum Liturgiarum, atque adeo quae ad orationes in quibusdam locis explicandas spectant, in Commentariis ad Copticam et alias sufficienter expositum est. Observari solum debet, verba consecratoria Christi Domini eodem tenore referri, quo passim occurrunt in Graecis et Orientalibus omnibus Liturgiis, atque ea ratione satis demonstrari, quam calumniosa fuerit quorundam hominum accusatio, quasi Orientales eadem corruerint, ut a Romana forma deflecterent, quam in libris Missalibus, quos reformavere Gensores Romani et Lusitani, tanto studio reponendam curaverunt, quod plane necessarium non fuit, magno imbecillium et illiteratorum scandalo, quos istae interpolationes alienissimos a concordia faciunt.

*Te rogamus et obsecramus etc.*

INVOCATIONEM Spiritus sancti omnibus Orientalibus Liturgiis communem continet haec oratio. Illa autem, ut omnia quae praecedunt, uno tenore referuntur in exemplari Cryptaferratensi. In Coptica Cyrilli ut in duabus aliis, intermiscuntur ea quae a populo in fidei testimonium, et a Diacono, ut ad orationem et attentionem religiosam excitet, dici solent: quae differentia nullius momenti est; nam Diaconorum et populi verba supplenda erant aliunde. Sententia Invocationis simplex est et Graecis codicibus conformis, atque ita sincera lectio omnium gentium Christianarum testimoniis confirmatur. Neque novis et Schismaticis Graeculis tribuendum est, quod tota per universum Orientem celebravit Ecclesia, multis saeculis ante quam nascerentur illi quos *detestandae haeresis* architectos vocare solent, quicumque lectores ad Bessarionis opusculum de Eucharistia, et alia ejusmodi remittunt, ut in Invocatione monstra videant, quae vetus Ecclesia nunquam agnovit, nec talibus terriculamentis abduci se passa est ab Orientalium Ecclesiarum communione. Sed de ea Oratione fuse tractatum est in Commentario ad Copticam Basilii Liturgiam.

Quantum ad reliqua usque ad Liturgiae finem, nihil singulare occurrit quod aliqua observatione indigeat, nisi circa communionis distributionem. Cum enim Copticae Liturgiae et Alexandrinae priores duae Confessionem illam eximiam de veritate corporis et sanguinis Christi in Eucharistia, integram exhibeant, in ista leguntur tantum prima verba *Σῶμα ἁγίου*: et ad calicem *Αἷμα τιμιόν*. *Corpus sanctum et sanguis pretiosus*: quod dupliciter

accipi potest. Primo, ut voces illae initium orationis solum designent, cujus reliqua pars ex alia Liturgia peti debeat. Secundo, ut paucioribus verbis Confessio antiquitus facta fuerit, quo magis ad vetustissimam illam formam accederet, quae usurpabatur in primitiva Ecclesia, in qua dicebatur tantummodo, *Corpus Christi, Amen. et Sanguis Christi, Amen.* Quocumque modo haec formula intelligatur, sententia est prorsus eadem. Nam veteres intellexisse id quod communicantibus praebebant, esse corpus et sanguinem Christi, et τὸ *Amen*, fidem suscipientium quantum opus erat expressisse, certiori nullo argumento probari potest, quam enucleatori illa confessione quae sequentibus saeculis apud Aegyptios instituta est, aucta deinde singulari unius in Christo naturae confessione, quae ab aliis quam a Jacobitis proficisci non potuit, sed est tamen antiqua, cum legatur Graece in duabus Basilii et Gregorii Liturgiis non minus quam in Copticis. An istis hac in parte, haec tertia similis fuerit, sciri non potest.

Cum vero hujus Liturgiae antiquitas indubitata sit, frustra que vexatam illam a Criticis praesertim Protestantibus fuisse certis, nisi vehementer fallimur, argumentis demonstraretur; eam quoque ad Alexandrinam Ecclesiam pertinuisse aequae certum sit, rituum ratio ex ejusdem Ecclesiae disciplina peti debet. Illam, quantum accurate potuimus, in Commentario primo exposuimus, qui ad ea elucidanda, quae aliquid obscuritatis habere viderentur, sufficere. Notas paucissimas adjecit Joannes a S. Andrea, plerumque parum accuratas; nullas Margarinus Bigneus, qui illam Liturgiam Bibliothecae Patrum inseruit, quod prudenter ab eo factum est: cum illae quas aliquot aliis Liturgiis ad marginem apposuit, summam arguant rerum Ecclesiasticarum imperitiam. Conjecturae autem quas variis in locis adhibuit, ut Jacobi Liturgiam Graecam et alias interpolatas esse probaret, praesertim in Invocatione Spiritus sancti, et in forma Christi verborum, ex ista ultima penitus refutantur. Nam Graecis Ecclesiae Constantinopolitanae et aliis eidem subjectis ignota prorsus erat Marci Liturgia, imo et Alexandrinis, quando Marcus ipse Patriarcha, Balsamonem de ea consulendum censuit, a quo rejecta est. Convenit tamen in verborum Christi, et Invocationis forma cum Graecis aliis Liturgiis, et plerisque Orientalibus. Igitur dolo malo, corruptela haec quam suspicantur, a Graecis recentioribus invecta esse non potuit, cum illorum Codices eodem modo se habeant, quo Alexandrini Jacobitarum, in quos Constantinopolitani jus nullum habebant, et ipsorum Orthodoxorum qui illis Liturgiis non utebantur, et vix illas noverant. Sed istam Marci nomine appellatam ex comparatione cum reliquis Alexandrinis, cum Graecis antiquioribus et omnibus Orientalibus, satis quisque intelliget, non modo a vetustate, sed ab usu Christianorum Aegyptiorum, et conformitate orationum et rituum cum aliis, summam habere dignitatem, esseque insigne Ecclesiasticae antiquitatis monumentum.

# APPENDIX

## AD LITURGIAS ALEXANDRINAS;

*Continens Dissertationem de Patriarcha Alexandrino Coptitarum; et ritum ordinationis ejusdem ex Pontificali Bibliothecae Se-guierianae Latine conversum.*

LITURGIIS Alexandrinis Jacobitarum subungere visum est ob argu-menti conformitatem, Dissertationem de Patriarcha Alexandrino, secundum Ecclesiae Copticae disciplinam, ex probatissimis Autoribus explicatam. Quamvis enim ex Historia Patriarchali nuper edita, praecipua disciplinae ad electionem Patriarcharum spectantis capita, mos Comitiorum Ecclesiasticorum, dotes in Patriarcha requisitae, illius autoritas, Dioeceseos limites, et reliqua alia intelligi satis perspicue possint; tamen materiae istius novitas difficilem facit exemplorum comparationem, ita ut ex illis juris communis aliqua regula constitui certo vix queat. Illud a nemine huc usque satis explicatum est, cum Autores Aegyptios qui Juris Canonici peritia inter suos maxime commendantur, nemo eruditorum nostrae aetatis noverit, aut apposite testimoniis illorum usus fuerit. At Ebnassalus, Abulbircat et alii, tradunt diligenter, quid Ecclesia Alexandrina observaret, tam in eligendis quam in ordinandis Patriarchis, quod jus illis competeret, eaque accuratius quam Itinerariorum, aut regionum descriptores, qui sui solum temporis rationem habuerunt, vetustasque origines prorsus ignoraverunt. Scissio Ecclesiae in partes duas Orthodoxorum et Jacobitarum, plerisque incognita fuit: et ipse Indiculus Patriarcharum, olim publicatus in *Lingua Aegyptiaca restituta*, ex utrisque consarcinatus est, atque adeo nullius, nisi ad fraudem Lectoribus faciendam, usus fuit. Alii, quos in Historia Eutychii non observaverunt, quia solos Orthodoxos recenset, ex Patriarcharum numero exemerunt; neque haec ignorantia solis se litteratorum scriptis continuit, sed in gravissimas hallucinationes induxit, quos falli minime oportebat. Quis enim Clementi VIII. non publice privatimque gratulatus est, quod Ecclesiam Alexandrinam suscepta Gabrielis Patriarchae legatione et literis, ad unitatem Catholicam reduxisset: quae legatio, qualiscumque foret, fructu caruit. Verum vulgo existimabatur, ut inscriptiones, numismata, aliaque monumenta publica palam faciunt, totam Ecclesiam Alexandrinam reconciliatam cum Romana fuisse: cum interea Meletius Piga Graecus ejusdem Patriarcha, literis publice scriptis gravem calumniam sibi fieri quereretur, et anathemata in Latinos per totum Orientem,

Poloniam et Lituaniam emitteret. Protestantes aequae illis insultabant, quod Georgius Douza nuper Alexandria redux, nullum Gabrielem Patriarcham Alexandrinum esse, sed solum Meletium dejeraret: quem errorem secutum fuisse virum celeberrimum, qui per multos annos de rebus Orientalium Ecclesiasticis scribere non cessavit, satis mirari non possumus. Ignorabant igitur duos ab annis mille trecentis Alexandriae fuisse Patriarchas, Orthodoxorum unum, Jacobitarum alterum.

De Graecis Patriarchis hic non agitur, qui ut Ecclesiae Graecae fidem, ita et disciplinam sequuntur, et Constantinopolitano subjecti sunt, a quo instituantur pleno jure: adeo ut suffragiorum Episcoporum, Cleri et saecularium ratio nulla habeatur. Cum vero sede Constantinopolitana vacante, ex veteri consuetudine, illius administrationem habeant Alexandrini Patriarchae, abfuerunt saepe multi a sua Dioecesi, et ad Patriarcharum Constantinopolitanum evecti sunt, malis ut plurimum artibus. Itaque disciplina apud eos dudum eversa est, cujus multa vestigia apud Coptitas supersunt, quae sequenti Dissertatione exponere aggrediemur. Ex Historia porro Patriarchali nuper edita, agnoscere quisque poterit nihil ab Autoribus qui de Patriarcharum electione, ordinatione, autoritate, et officiis scripserunt, memoriae proditum fuisse, quod non exemplis confirmetur.

Adjecimus Officium Ordinationis Patriarchae Alexandrini Latine interpretatum, ex codice Segueriano Coptico-Arabico, quia similis Officii forma nulla unquam edita est: neque enim in imperfecto illo Rituali Ordinationum, quem ex Symmictis Allatii, in opus suum transtulit Vir Clarissimus Joannes Morinus, de Patriarcha ordinando quidquam occurrebat. Habet autem singularia multa haec Ordinatio, in quibus ab Episcopali differt, non tamen in iis quae ad Sacramenti *ὁσίαν* pertinere possunt; sed in caeremoniis. Neque enim ut Nestorianorum consuetudo dudum fuit, eligi in Patriarcham solet, qui jam alteri Ecclesiae per praecedentem Ordinationem alligatus fuerit, cum nullus apud Coptitas, a Dioscori tempore Episcopus, ad illam dignitatem assumptus fuerit. Sed neque Graeci ipsi, a quibus hac in parte Canones antiqui violati sunt, et inter quos frequentissimae sunt Episcoporum translationes, novam Ordinationem celebrant, sed solum *Ἐνθρονισμόν*. In isto vero Coptitarum Officio Ordinationis multa occurrunt disciplinae vestigia, quae Graecas, Syras et Latinas illustrant, ut periti Lectores satis animadvertent, modo Commentarium Joannis Morini, et Haberti Pontificale Graecorum legerint. Illi enim prae caeteris sacrarum Ordinationum doctrinam, simulque omnium saeculorum disciplinam, tam accurate tractaverunt, ut si quae adversus Orientales Ordinationes suspicio viris in antiquitate Ecclesiastica parum versatis injecta fuerat, eam penitus discussissent. Notas necessarias sed breves adjecimus, quia de sacris Ordinationibus, si Deus vitam concesserit, Commentarium dabimus, in quo omnia quae ad disciplinam Orientalium, circa illas pertinent, fusius exponentur.

# DE PATRIARCHA

## ALEXANDRINO.

I. **CUM** toto hoc opere nostro frequentissima sit Patriarcharum Alexandrinorum Jacobitarum memoria, atque in ea secta, quae neque in Occidente, neque Constantinopoli, aut in Graecia cathedram Episcopalem habet, primam illi dignitatem obtineant, operae pretium visum est uno quasi conspectu referre quaecumque ad illorum titulos, autoritatem, electionemque pertinent, sicut de Nestorianorum Catholicis aliquando fiet. Hanc enim prae reliquis sectis, quae vel omnino interciderunt, vel adhuc supersunt, praerogativam habet Jacobitica, quod Episcoporum non interruptam successionem huc usque conservat, ab illis ordinatorum qui in Ecclesia Catholica manuum impositionem acceperant, quales erant Dioscorus et Dioscori successores. Ita quamvis haeretici et abscissi ab Ecclesia, validam tamen ordinationem habebant, cum impositionem manuum accepissent ab Episcopis legitime prius ordinatis, antequam in haeresin cecidissent. Neque inter tot calamitates quae a Concilii Calchedonensis tempore, usque ad Muhamedanos, Ecclesiam Alexandrinam turbaverunt, aliquod insigne temporis intervallum effluxit, in quo ex sua secta Antistitem non habuerit.

Alexandrini Jacobitarum Patriarchae ab Episcopis in Ecclesia Catholica ordinatis, successionem ducunt.

II. Graecis, licet Orthodoxis, idem non evenit: cum a capta Aegypto anni septem et nonaginta lapsi fuerint, quibus nullum Alexandriae, aut in ipsa regione habuerunt Patriarcham: nempe ex quo Georgius Patriarcha, Alexandria Constantinopolin fugit, anno 3<sup>o</sup>. Califatus Omari Ebnelketabi; donec constitueretur Cosmas, anno 7<sup>o</sup>. Califatus Hischami, fuit Cathedra Alexandrina absque Patriarcha Orthodoxo, per annos nonaginta septem. Ita Euty chius, qui utpote in ea dignitate constitutus, res Ecclesiae suae scire poterat: atque ex eo Makrizius, et quidam alii.

Interrupta fuit Orthodoxorum successio.

Tom. 2. p. 387.

III. Antiocheni Jacobitarum Patriarchae, quamvis successionem habent propriorum ex sua haeresi Antistitum, ea tamen non adeo certa est, cum Severus Antiochenus, et Jacobus Baradaeus multas

Antiochenorum Patriarcharum Jacobitarum successio non adeo certa est.

contra communem Ecclesiae disciplinam ordinationes celebrassent, quarum validitas vocari in dubium poterat. Et sane parum commode sensisse de illis Nestorianos, testantur Maris et Amrus, qui Jacobum Baradaeum simplicem sacerdotem fuisse scribunt: ordinasse tamen Episcopos et sacerdotes bis millenos et amplius. Neque unquam tenuerunt Antiochenam Cathedram Syri Jacobitae, ut Alexandrinam Aegyptii, ita ut nullus in ea esset Orthodoxus Episcopus. Nam Antiochenum Patriarchatum huc usque absque interruptione successionis, Orthodoxi obtinuerunt; saepe vero et diu absque Jacobitarum Patriarcha, haec primaria sedes fuit.

IV. Longius adhuc abest ab illius non interruptae successionis praerogativa Nestorianorum communio. Quamvis enim Nestorius Constantinopolitanae Ecclesiae praesesset, quae ex privilegio Patriarchalis facta fuerat, cum tamen dignitate spoliatus et in exilium pulsus est, neminem qui a suis ejus loco, saltem postquam diem suum obiit, substitueretur, aut quamvis illegitimam, saltem continuatam Patriarcharum successionem servaret, deprehendimus. Nam omnes Nestoriani ex Romano Imperio pulsus, ad Persarum limites, aut in eorum provinciis sedes fixerunt. Hinc post annos satis multos, cum Ecclesiam Seleucia Parthorum invasissent, quae quidem ex nuper instituta sub Justiniano Catholici dignitate, novam auctoritatem consecuta erat, eam suae religionis Cathedram primariam esse voluerunt; atque inde nullum majorem titulum quam *Catholici Seleucia et Ctesiphontis*, Patriarchis suis veteribus attribuerunt. At ipsa nominis, non ante sextum saeculum usurpati ratio, satis magnum est, quamvis alia multa non suppeterent, novitatis argumentum, quo plene dejiciuntur illorum summi Patriarchae, tum ab illa, quam falso sibi vindicant antiquitatis gloria: tum etiam ab ipsa auctoritatis dignitatisque praerogativa, qua omnes alias Episcopales sedes sibi Nestoriani subjecerunt, aut subjicere conati sunt.

V. Quippe nemo in originibus Ecclesiasticis mediocriter versatus ignorat, Catholici dignitatem et jurisdictionem Patriarchali minorem fuisse, quamvis Metropolitanorum ordinem antecelleret: tum extra Antiochenum Patriarchatum, nullos fuisse ejusmodi Catholicos. Unde satis manifestum est, Nestorianos, qui omnes retro suae sectae Patriarchas, Catholicos appellatos reperiunt, frustra laborasse, ut successionem eorum ad Apostolos usque promoverent, quamvis id conati fuerint Maris Salomonis filius, et qui eum in Epitomen redegit Amrus Mathaei filius, sed prorsus infeliciter. Neque enim ex

Nestoriana multo minus Apostolicam successionem habet.

Catholici dignitas quam Patriarchae suo tribuunt saeculo sexto non est vetustior.

tam recentium autorum testimonio probari potest, ab ipsis Apostolis ordinatos eos, qui primi Cathedram Seleuciensem tenuerunt, aut Catholicorum titulo fuisse designatos, cujus nominis natales quingentis saltem annis recentiores sunt. Illud omnino tanquam auri micam ex sterquilinio colligimus, ex absurdis illis narrationibus constare, etiam apud illos haereticos qui a tot saeculis Ecclesia depulsi sunt, quod ex inveterata a primis Christianismi initiis opinione crediderint, Ecclesiam esse non posse, ubi Apostolicae successionis linea deficeret. Illa vero cum Nestorianis deesset, neque antiquioribus ex ipsorum communione venisset unquam in mentem, ea excogitare quae constans omnium Ecclesiarum traditio perspicue refelleret, non ante fraudi faciendae quisquam ex illis adjecit animum, quam ubi per Arabum tyrannidem, vastatis Ecclesiis, magnaue veteris historiae ignorantia, totum Orientem obtinente, facilius fuit ea figmenta populis insinuare, quae ad eos in errore retinendos maxime opportuna videbantur.

VI. Occasio vero alia potior non fuit, quam Nicaenorum Canonum versiones Orientales variae, quae post stabilitum tota ferme Asia et Africa Muhamedanorum Imperium prodierunt. Nam legitimis viginti, adjuncti sunt alii permulti, quos Arabicos vulgo appellant; in quibus de dignitate Primatuque Seleuciensis Ecclesiae, quaedam statuta reperiuntur. Ea statim Nestoriani arripuerunt, atque eo adminiculo antiquitatem Catholicorum suorum ad Nicaena tempora promoverunt: qui conatus inutilis plane futurus apud antiquae historiae peritos viros fuisset, sed apud ignaros Ecclesiasticarum originum, quales tunc erant Orientales Christiani, successu non caruit. Huic primo aedificio, ex fictis et inconditis narrationibus fastigium impositum est, ut Ecclesia Nestoriana Seleuciensis Apostolicae successioni conjungeretur.

Occasio fabulosae illius historiae, ex Nicaenis Canonibus Arabicis.

VII. At in Alexandrina Ecclesia Jacobitarum, nihil simile: nam ut certae sunt ex vera historia, illius Marco Petri discipulo origines usque ad Cyrillum, cujus se discipulos esse existimant: eidemque successisse legitima ordinatione Dioscorum pariter certum est; ab eo successionem Patriarcharum suorum deducunt, non imaginariam, ut Nestoriani a Seleuciensibus Episcopis, sed constantem, et non modo ab illorum historicis, sed a Graecis Latinisque confirmatam. Notum enim est pulso Dioscoro, Orthodoxos ejus loco Patriarchas constitutos, quos Jacobitae pro intrusis et praedonibus habent. Illo de-

Alexandrinorum successio vera.

functo, ejus sequaces Timotheum Aelurum substituerunt, qui occiso Proterio, Cathedram occupavit, ejectusque et restitutus, sub Basilisco tyranno, et Zenone, qui Dioscorianis favebant, eam per viginti duos annos retinuit, secundum Severi et aliorum Jacobitarum sententiam. Timotheo Petrus Moggus, Athanasius, Joannes, Joannes alter, Dioscorus junior, Timotheus, Theodosius, Petrus, Damianus, Anastasius, Andronicus successerunt, atque huic Benjamin cujus anno XII. J. C. DCXL. Alexandria ab Arabibus capta est, statimque Benjamin ejectus et in monasteriis latitans, restitutus est sedi suae, atque omnem, pulsus Orthodoxis Graecis, ipsoque Georgio Patriarcha, qui Constantinopolin fugit, Ecclesiasticam auctoritatem obtinuit. Ut autem certa est ea quam fuse explicavimus in Historia Patriarchali Jacobitarum Patriarcharum a Dioscoro ad Benjaminum, ita quoque certissima est hodiernorum Alexandrinorum Antistitum ex eadem secta, ad Benjaminum usque successio. Nam etsi per illud, de quo mox dicebamus, intervallum unius ferme saeculi, quo Melchitae sive Orthodoxi, Patriarcham non habuerunt, videbatur omnino futurum ut eorum continuata ab Apostolicis temporibus linea abrumperetur, essetque periculum, ne Barbari, qui Christianorum jura ex sola possessione constituebant, non facile paterentur restitui Graecis quos suspectissimos habebant, Patriarchalem dignitatem, factum id tamen est circa annum Hegirae CXII. qui respondet anno aerae Christianae DCCXXX. Atque deinceps suos quoque Melchitae Patriarchas semper habuerunt; et illorum legitimus successor est Graecus, qui Graece sacra celebrat, et primum in Ecclesia Graeca locum, post Constantinopolitanum obtinet.

Tituli Patriarcharum Alexandrinorum.

VIII. De illo quoniam multi scripserunt, neque instituti operis ratio postulat, ut in Graecarum Ecclesiarum rebus quae satis explicatae sunt, operam impendamus, ea solummodo referemus, quae omnino dictu necessaria erunt. Amplissima sane dignitas illius est, ut ex Balsamone, Nilo Doxapatrio, Notitiis, variisque aliis auctoritatibus constat, quae viris eruditissimis notissimae sunt. Ambitiosum quoque titulum usurpat *Κριτοῦ τῆς οἰκουμένης* *Judicis totius orbis*, cujus tamen tituli, qualis antiquitas sit, non plane perspicuum est, sed ab annis plus minus ducentis in usu fuit, ut ex variis literis patet, quarum extant nonnullae apud Crusium in Turco-Graecia, aliae apud Allatium: unam refert Georgius Douza in Itinere Constantinopolitano, alias habemus Meletii Pigae, ante centum et ali-

quot annos scriptas: sed de eo titulo nihil ad Jacobitas pervenit, nempe quia, ut verisimillimum est, novus est omnino et insolens. At *Papae* appellantur utrique, tam Graecus quam Jacobita, a Cyrilli quidem tempore, si Balsamoni credimus, in Tractatu de Privilegiis Patriarcharum: quod in Ephesina synodo vices Romani Pontificis sustinens, ab eo privilegia acceperit, atque ipsum *Papae* nomen; sicut et *Ἀῶρον* quod vocant, sive *Pallium* ab eo tempore eadem ratione gestare coeperit, secundum ejusdem Balsamoni opinionem.

*Balsam. in Phot. Nomocan. Tit. 8. C. 1.*

IX. Aliam nominis *Papae* rationem referunt Autores Orientales, quorum cum antiquissimus Euty chius sit, ab eo acceperunt reliqui, non Christiani modo, Autor Chronici Orientalis, Elmacinus, et alii, sed et Makrizius Muhamedanus; et originem ad Heraclae Patriarchae tempora referunt. *Cum* inquit Euty chius, *plebei homines et laici au- dirent Episcopos appellantes Patriarcham, Abba, hoc est Patrem, inter se dixerunt: Quando quidem nos Episcopum appellamus Abba, eodemque modo Episcopus Patriarcham appellat Abba, seu patrem, oportet ut eum nos Papam appellemus, hoc est avum, cum sit Pater Patrum, ita ab Heraclae tempore, Patriarcha Alexandrinus vocatus est Papa.* Elmacinus eadem ferme verba refert. Severus autor antiquior et melior, nihil omnino de hac appellatione scribit. Makrizius, licet quod apud Euty chium legerat, non contemserit, et ex ejus sententia scripserit vocatum esse *Papam, quasi Patrem Patrum, Patriarcham Alexandrinum*, duo tamen adjungit: nempe quod ita vocabantur jam a tempore Aniani, qui Marco Evangelistae successit; et id sane verum, cum commune nomen hoc esset, non solum Episcopis primarum sedium, sed omnibus: tum *quod ille honoris titulus translatus fuisset ab Alexandrino Patriarcha ad Romanum, quia Roma erat sedes Petri Principis Apostolorum.* Scribebat autem haec Makrizius secundum usum temporis sui: quem sciebat talem esse ut solus Romanus pontifex ita appellaretur. Tamen Coptitarum Patriarchae Alexandrini, quos Makrizius potissimum noverat, titulum illum usurpare non desierant, qui a Graecis quoque retentus est. De iis plura a nobis dicta sunt in vita Heraclae, ubi locum Makrizii integrum retulimus.

Origo tituli *Papae* Alexandrino tributi.

*Euty ch. T. 1. p. 383.*

*Hist. p. 1. Ms. Ar.*

*Hist. Patr. Alex. p. 28.*

X. Quaecumque vero posteriorum Graecorum ambitio fuerit, in qua modum tenuisse vix unquam videntur, veteres, ut ex multis Epistolis constat quae apud Athanasium extant, aut in Conciliorum

Jacobitarum Patriarcharum Alexandrinorum tituli.

actis, *Archiepiscopi Alexandriae* appellabantur: reliquorum titulorum usus nullus erat. Dudum est vero, cum Jacobitae titulos Patriarcharum suorum ita exprimunt, ut legitur in Systaticarum Epistolarum forma Coptice et Arabice *Pater N. sanctissimus Archiepiscopus magnae urbis Alexandriae, et Fostati Babylonis, et Nomorum Aegypti, Thebaidis, Pentapolisque Africanae, regionisque Aethiopiae, et Axumitarum; Nubiaeque, et Macourees, regionisque superioris.* Titulos quorum forma ex veteribus libris ad eos pervenerat, ipsi Coptitae non satis intelligunt, unde mirum non est si nonnullas voces perperam scripserint, quae vel ex aliis locis, vel ex conjectura emendari possunt. Primae quidem significant, *Patrem sanctissimum*, quam vocem, *Abba* ex Graeca, *Papas* fecisse existimandi sunt, cum ea vox apud Aegyptios peregrina sit, nec eam adhibere soleant ad significandos Abbates, seu Archimandritas, quos voce Graeca *Ἡγούμενους* appellant.

Illorum explicatio.

*Elmac. p. 24.*

XI. Alexandria veteri nomine Aegyptiaco *Racot* appellatur, quae vox occurrit non modo in Nomenclatoribus omnibus, sed etiam apud Strabonem et alios autores. *Φίστατον Cahiram* urbem significat, novam scilicet ab Amro filio El As ita appellatam, quod tentorium suum eo loco erexerat, et reliquerat erectum auspicii causa, quia columba in ejus fastigio ova posuerat. Voce illa, tentorium significari scribunt Arabes; quamvis verisimilior conjectura sit, a *Fossato*, voce barbara, quae castra significat, et quam ut alias innumeras Graecia recentior a Latinis accepit, ita appellatam. Videndum eruditissimi Cangii Glossarium in hac voce, et Glossae Tacticorum editae et manuscriptae. De Fostato aut Fostata, tot scriptores laudari possunt, quot de rebus Arabum Aegyptiacis occurrunt, sunt autem innumeri, tum historici tum Geographi. Multa et accurata leguntur in notatis a viro doctissimo Jacobo Golio ad Alfraganum. Illo enim loco docet non temere ab antiquis Bellorum trans mare a Christianis gestorum scriptoribus, Cahiram vocatam esse *Babyloniam Aegypti*, cum in loco vicino castrum esset quod adhuc *cereorum* seu *luminum* diceretur, quia, ut recte conjectatur, *πυρῆιον* quoddam illic olim fuerat, ex veteris Chaldaeorum superstitionis reliquiis. Attamen Babylonis nomen illi urbi conservatum fuisse, nec Historicis nec Geographis Arabibus notum videtur: neque ad id probandum etiam ex Christianis auctoritates ullae facile occurrebant, praeter illas solemnum Actorum formulas. In illis vero constanter occurrit nomen illud, *Ba-*

*bylonis*, ad significandam veterem urbem quam Arabes *Mesr* appellant: nos, ut etiam Orientales non pauci, Cahiram veterem. Nempe antiquissima est illarum urbium, vel potius partium, quae vastam illam, Cahirae communi nomine significatam componunt. Ea partim destructa, sed tamen restituta est: et ex altera Nili parte, qua Arabiae vicinior, *Fostata* ab Amro aedificata, quae idcirco *Fostata Mesrae* dicta est, quia prope veterem urbem et in ejus territorio erat. Ea vero quae Cahira singulariter appellata fuit, a Gieuharo Fatimidarum exercitus duce exstructa est anno Hegirae CCCIX: Boulac, Giza et alia loca, ea quoque urbe, tanquam partes ejus concluduntur.

XII. Ut ad res Ecclesiasticas redeamus, notandum est Patriarchas Alexandrinos diu solo *Archiepiscoporum Alexandriae* titulo contentos fuisse, qui omnes reliquos continebat. Jam dudum enim in Concilio Nicaeno statutum fuerat, ut omnium Ecclesiarum Alexandriae sedi subjectarum haberent potestatem. Verum ex quo Alexandria capta a Muhamedanis, caput regionis Aegypti et Metropolis saecularis esse desiit, adjecerunt Patriarchae Jacobitarum pristinis titulis suis hanc provinciarum sibi subditarum enumerationem, cujus apud Graecos veteres nullum, ut existimamus, occurrit exemplum. Dicebatur autem Archiepiscopus, non Alexandriae modo, sed totius Aegypti, quia usque ad undecimum aut duodecimum fortassis saeculum, quando Damiatensis Episcopatus Metropolitanus dignitatem obtinuit, nullus apud Jacobitas, praeter Patriarcham in Aegypto erat Archiepiscopus, etsi magnus esset ea in provincia Episcoporum numerus.

Archiepiscopi totius Aegypti cur dicti.

XIII. Ea fortassis ratio fuit cur Jacobitae coeperint appellari Archiepiscopi, non urbis solum Alexandrinae, sed Misrae totiusque Aegypti. Cur vero Babyloniae seu Cahirae mentionem facerent, contra antiquam disciplinam, quae non patitur ut unus diversarum urbium appelletur Episcopus, alia, quantum conjicere possumus, causa fuit; nempe cum non Alexandriae, sed Cahirae, Muhamedanorum Satraepae sedem Praefectorum Aegypti constituissent, veriti sunt Patriarchae ne Episcopi illius urbis favore principum, apud quos ambitione et largitione aditus ad omnia molimina aperiebatur, non modo ab obedientia sua recederent, sed etiam traherent ad se magnam autoritatis et jurisdictionis Ecclesiasticae partem. Itaque raro Alexandriae manebant, sed Cahirae aut in vicinis Monasteriis, ut passim in nostra historia observari potest: et in urbe Ecclesiaque sua Metro-

Cur se Archiepiscopos Misrae appellaverint.

politana, praeter solennem ordinationem, quam ex vetusta consuetudine recipiebant, tum etiam *Ἐνθρονισμὸν* seu Proclamationem, vix quidquam fiebat. Imo conati sunt aliquando Patriarchae, Episcopatum Cahirae abolere, et sibi adjungere, ob eandem rationem: idque tentavit inter alios Macarius qui inter eos numeratur LXIX. post Sannutii Episcopi mortem. Sed obstiterunt Misrae cives, negantes licere secundum Canonicam disciplinam, ut Episcopus duas sedes haberet. Cum igitur hunc Episcopatum invadere non possent, Archiepiscopos illius urbis se appellaverunt, ut supremae autoritatis in eadem Ecclesiam signum in titulis suis haberent. Cum autem *Fostatam* nominant, in formula Coptice scripta, adjiciunt Babylonis, ut veterem novamque Cahiram comprehendere se significant.

*Hist. Patriarch. Alex. in vita Macharii.*

Provinciarum enumerationio.

XIV. Provincias autem numerant *Χημι* seu Aegyptum, quo nomine Inferiorem significant, *Μάρες* sive Superiorem, quae ab Arabibus *Sahid* appellatur. Primum illud nomen satis notum est. Sequitur Pentapolis Africana, quae ex Graecis Latinisque notissima est, etsi solo titulo Christianis provinciis accensenda fuerit. Quippe ab origine rerum Muhamedanarum in Aegypto, vix mentio occurrit Ecclesiarum in Pentapoli, aut Episcoporum illuc missorum. Occurrit unum modo exemplum in vita Yuçabi LII. ordinati anno J. C. DCCCXXXI. qui multos in eas regiones Episcopos misisse dicitur: sed postea nulla Christianismi memoria reperitur in Historia Patriarchali. Non ita Aethiopes; nam cum olim a Frumentio, quem *Fremonatos* vocant, sub Athanasii magni Pontificatu Christianam fidem accepissent, in ea perseveraverunt. Verum illo temporis intervallo, quo Alexandrina Ecclesia Orthodoxis Patriarchis caruit, per annos nonaginta septem, acceperunt a Jacobitis Metropolitam, ea haeresi quae apud eos vigeat infectos, atque ita eam imbiberunt, ut ad haec usque tempora eam retineant, suosque Metropolitam non aliunde quam Alexandria missos accipiant. Est enim de Aethiopibus singularis disciplina in Canonibus Nicaenis Arabicis, ut Metropolitam creare non possint, sed ab Alexandrino Patriarcha eum cogantur accipere.

Nubia.

XV. Nubia eodem modo ad Jacobiticam communionem pertracta est, ut perspicue docet Euty chius, eo qui mox indicatus est loco, postquam ab Alexandrinis Jacobitis Episcopos accepit. Nam antea Orthodoxos fuisse Nubas non minus quam Aethiopes, omnino verisimile videtur. Nihil tamen de eorum Christianismo novimus, nisi sub Muhamedanorum imperio, ea quantum judicare licet ratione, quod

antiquitus Aethiopum genti quae numerosissima erat, adjungebantur: unde tam apud Plinium et Melam, quam apud antiquiores Geographos de illis occurrunt multa, quae Aethiopiae hodiernae convenire nequeunt, et ad Nubiam videntur referenda. Fuisse olim quoque missos in eam regionem Episcopos a Patriarchis Alexandrinis legimus in Historia Ecclesiastica illorum. An ea autoritas adhuc supersit illis Antistitibus, sciri vix potest, cum a Salaheddini tempore, altissimum sit in historiis de Nubia silentium. Eam autem regionem *Nabodiam* vocant Coptitae, aut *Nobates*. Neque etiam praetereundum est, quod Aethiopibus antiquissimam *Axumitarum* appellationem servaverint, cujus exemplum alibi non facile reperitur apud Orientales. Neque id ignoratione proprii illorum nominis factum, ut existimavit Ludolfus. Nam Graecorum potior fides in antiquitatibus ejusmodi, quam ipsorum Aethiopum, quorum infantia suis in originibus quam perpetua sit, ex ipsis Ludolfi Commentariis satis apparet. At Axumitae appellantur ab Athanasio, Epiphanio, Nonnosus et aliis Ecclesiasticis scriptoribus, idque nomen Ptolemaeo, Arriano, Stephano, Procopioque notum, ad Coptitas cum multis vocibus pervenit. Neque ignota est, ut existimant nonnulli, Arabibus Geographis *Axuma* Aethiopiae Metropolis, juxta Nonnosum, cum ipsius meminerit Kaswinius, Persa Geographus, et plures alii, qui tamen hanc vocem aliter scribunt, quam scripsit Scaliger, ex genio potius quam Orientalium autoritate. Sed haec omnia fusius et commodius tractabuntur, ubi de rebus Aethiopicis. Qui sint *Macuracii* divinare non facile est, neque magno periculo potest ignorari. De illis porro Dioecesebus dicetur uberius, ubi agetur de Ecclesiastica Patriarcharum Alexandrinorum jurisdictione, cum ea quae delibavimus, ad titulos eorum explicandos unice pertineant. Cum scribit ipse Patriarcha literas, quae, ut plurimum, Copticos titulos habent, vel etiam sigilla Copticis literis exarata, se appellat *Archiepiscopum magnae urbis Alexandriae, Cahirae et totius Aegypti, Africae, Pentapoleos, Libyae, Aethiopiae et Nubiae*: ubi vero ad eum scribitur, praeter ubertatem titulorum, quorum Oriens feracissimus est, appellatur, *Pater Patrum, Antistes Antistitum, Patriarcha Alexandriae*, etc. etsi ejusmodi compellationum forma non una est.

Not. ad Comput.  
Aethiop.

XVI. Verum de titulis haec satis superque sunt. Est sane dignitas illius Patriarchae apud Jacobitas amplissima, non modo quod antiquam secundum Canones retinet, sed quod eam mirum in modum

Summa eorum dignitas prae reliquis Orientalium Patriarchis.

auxerunt Alexandrini, ab annis circiter mille, ex quo ab Ecclesia Catholica sejuncti, auctoritatem quam Dioscorus et proximi ejus successores, sententia Concilii Calchedonensis amiserant, favore Muhamedanorum recuperaverunt. Cum enim antea Romani Pontificis dignitatem superiorem agnoscerent, de qua etiam veteres Constitutiones Conciliorum perscriptas in Collectionibus suis conservant, Constantinopolitano quoque ex novo jure, ob urbis Imperialis dignitatem primas deferrent, ut etiamnum faciunt Graeci Patriarchae: ipsi nunc a Muhamedanorum regni initio, primi sunt omnium Jacobiticae sectae Antistitum, et superiorem non agnoscunt. Ea enim a multis jam saeculis est sedium Patriarchalium dispositio, ut non minus Jacobitae, quam Nestoriani, et Syriani quidam Melchitae, qui schismatici sunt, Graecorum exemplo, omnes tandem etiam Muhamedani, sciant praerogativam dignitatis esse penes Romanum Pontificem: atque adeo primam sedem, extra omnium tam schismaticorum, quam haereticorum communionem esse fatentur.

Patriarchatum li-  
mites.

XVII. Graeci atque omnes quos Melchitarum communi denominatione Orientales complectuntur, hos habent Patriarchatus, Constantinopolitanum, Alexandrinum, Antiochenum et Hierosolymitanum, quos obtinent Episcopi Graeci ritus, qui adhuc Graeca Lingua celebrant officia Sacramentorum omnium. In eorum communi sunt Syri multi, qui Syriace sacra celebrant. Nestoriani qui antiquissimi haereticorum sunt, quorum memoria superest, nullum omnino Patriarchatum habent ex quatuor veteribus, sed primaria sedes eorum, ipsiusque sectae Metropolis Bagdadi est, aut vicinis in locis, absque titulo urbis, sed solo dignitatis, qua se *Catholicos* vocant. Nempe quia successerunt Catholicis Modinae, sive Seleucia et Ctesiphontis, ubi olim residebant, antequam illa Persarum regia a Muhamedanis eversa foret; nam postea Bagdadum se transtulerunt, quae urbs ab Alman-sore Abbassarum Califarum II. condita est anno Hegirae CXLV. J. C. DCCLXII. Nullus unquam eorum Constantinopolitanum, Antiochenumve Patriarcham, vel titulo tenus appellavit. Hierosolymis quidem circa ea tempora quibus Franci regnum obtinebant, antistitem suae sectae habebant Jacobitae; verum absque Patriarchali titulo, ita ut solo Metropolitanum honore gauderet. Suum quoque Metropolitanum in urbe sancta Nestoriani instituerunt, quodque summae absurditatis est, contra Canonum Nicaenorum dispositionem, vigesimum secundum inter Metropolitanos locum attribuerunt, qui primus omnium,

juxta sedis suae dignitatem esse debebat. Nam reliquae Nestorianorum Metropoles, ut ex Notitia illorum patet, extra illam sectam vix habebant Episcopos; tantum abest, ut honore praecedere deberent Hierosolymitanum, qui post quatuor Patriarchas primus dignitate ubique fuit, et a Nicaeno Concilio jubebatur honorari.

XVIII. Jacobitae duorum Patriarchatum titulos servaverunt, Alexandrini scilicet, atque Antiocheni. Alexandrinam vero Dioecesis ita obtinuerunt, ut Orthodoxis et plures essent quodammodo, et autoritate superiores. Nam ex quo Arabes Aegyptum subegerunt, omnes ferme Graeci profugientes vacuum Alexandriae Ecclesiam haereticis reliquerunt. Nativi Aegyptii ad Jacobitarum haeresin propensissimi, eam ubique amplexi sunt, atque ita in Thebaide, omnes Christiani eam intra paucos annos acceperunt. In Nubia et Aethiopia cum sacerdotes et Episcopos a Jacobitis ordinatos haberent, Jacobitae quoque intra unius saeculi spatium facti sunt. Idem cum ex veteri quodam jure Patriarcharum Alexandrinorum, Palaestinam suae sedi subjectam esse vellent, Hierosolymis Metropolitam ordinaverunt. Antiochenum quoque Patriarcham, quasi Severi successorem legitimum agnoscunt omnes Syri Monophysitae: illius amplissima autoritas est, vocaturque inter eos, *Papa Orientis*. Hic praeter Metropoles et Episcopatus complures, subjectos habet suae auctoritati alios quosdam secundi generis Patriarchas, quos *Catholicos* appellant. Ea quippe nova dignitas saeculo 5<sup>o</sup>. vel 6<sup>o</sup>. instituta est ante scissam per Jacobitas Ecclesiam, ut unus diceretur Persidis, alter Armeniae. Ille Takritae ad Tigrin diu sedem habuit, vocatusque est *Mofriano*: hic dictus Armenorum Patriarcha: qui tamen Antiocheni jurisdictionem agnoscebat, sed ita ut honoris tantum gratia, superiorem eum dignitate fateretur. Nam ex quo Persicum regnum ad hodiernam familiam transiit, et Chah Abbas magnus, saeculi superioris initio, Armenorum Julfae prope Ispahanam, coloniam constituit, illisque amplissima privilegia attribuit, Armenorum Patriarchae omnem sibi jurisdictionem vindicaverunt, eo facilius, quod per Regem Turcis inimicum non licebat cum Antiocheno Patriarcha, qui in eorum clientela erat, habere commercium.

XIX. Jam ad ea quae Patriarchae electionem spectant veniendum est. Quae observari hoc in genere possunt, ad duo capita referuntur, ea scilicet quae ante schismata, et quae postea, praesertim Muhamedanorum tempore observari solebant, ad eligendos Pa-

Jacobitae Patriarchatus Alexandrinum et Antiochenum obtinuerunt.

Electio Patriarchae Alexandrini.

triarchas. Etsi vero antiquitatum Ecclesiasticarum memoria, in libris Orientalibus nulla, nisi fabulis contaminata sit, eaque longe certius ex Graecis Latinisque monumentis, quam ex Arabicis habeatur, nam Coptica supersunt omnino nulla, tamen quia in ipsa licet non plane limpida traditione extant aliquando vestigia veteris disciplinae, ea prorsus non contemnenda visa sunt.